Eu — am asupra-mi, și voi face asemenea provocări și prin părțile Oraviței, Bisericeii Albe și Torontalului. De altminterinumele meu în această afacere numai cel cunoscuți și oameni de treabă să'l știe”.

După 15 zile, în altă scrisoare din 17/29 Ianuarie 1898, Vicențiu Babeș termina așa:

„Dragă Părinte Nicolae... aștept ceruta listă despre prenumerații la „Gazeta Transilvaniei”, cari cu plată, cari fără plată, sau numai cu jumătate plată. Așteptând răspuns, Vă salută al Vostru prrurea prețuitor: Vicențiu Babeș” m. p. — În o a treia scrisoare din 1/13 Martie 1898 el zice: „Dragă Părinte Nicolae, primind epistola ta cu data din 11 c. mă grăbesc ați răspunde următoarele:

„...Încât pentru abonamente la Gazeta, eu am avut de lucru 3—4 săptămâni, până să mă orientez și să fac dispozițiunile posibile nouă. Dar le-am făcut și curând ve-ți vedea rezultatul.

Alex. Mocsonyi a zîmbit satisfăcut, iar la plecare mi-a șoptit :

— Norocul lor că nu le-am amintit despre visita de astă-dimineață! Din recunoștință D-na Mureșiu nu p'cta-se în o'eu și mărime naturală portretul regelatului Eugen Moșonyi.

În Nr. 38 din 3/16 Aprilie 1910 al „Drapelului” din Lugoj într'un articol „Resunet la chestia foștilor bursieri” scriitorul acestor rânduri reimprospătase în inimile cărturarilor noștri vechia dorință ca foștii bursieri să sprijinească pe tinerii noștri dornici și vrednici de a și completa studiile mai înalte în străinătate. Cu multă înțelegere pentru această idee, „Gazeta Transilvaniei” în N. 77 din 7 (20) Aprilie 1910 a reproduș în întregime acest răsunset la chestia foștilor bursieri. E această încă o amintire ce mă leagă de „Gazeta Transilvaniei”.

În numărul jubilar din luna Iunie 1903, „Gazeta Transilvaniei” își serba 70 de ani de existență. Alături de po trețele lui Gheorghe Barițiu, Timoteiu Cipariu, I.